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Sposób eliminacji wpływu szumów własnych
wzmacniacza pomiarowego przy pomiarze

współczynnika szumów

Przedmiotem wynalazku jest sposób eliminacji
wpływu szumów własnych 'Wzmacniacza pomiaro¬
wego przy pomiarze współczynnika szumów.

Pomiaru współczynnika szumów czwómików
elektrycznych dokonuje się obecnie prawie wy¬
łącznie przy pomocy generatora szumu białego.
Urządzenie do poimiaru współczynnika szumów
składa się z szeregowo połączonych zespołów ge¬
neratora szumów, badanego czwórnika, wzmaicmia-
cza pomiarowego, regulowanego tłumika oraz
wskaźnika mocy.

W pierwszym etapie pomiaru określa się moc
szumów na wyjściu badanego czwórnika przy wy¬
łączonym generatorze sygnału sizumowego.

W drugirm eitapie pomiairu doprowadza się syg¬
nał z generatcfra szumów i tak reguluje jego po¬
ziom, aby moc na wyjściu wzrosła s-krotnie. W
praktyce przyjmuje się wzrosit dwukrotny. Odpo¬
wiada to włączeniu w drugim etapie pomiairu tłu¬
mika 3 dB. Wskaźnik mocy posiada wówczas iden¬
tyczne wychylenie w obyidwiu etapach pomiaro¬
wych. Na odpowiednio wyskalowanym generato¬
rze szumów odczytuje się wprost wielkość współ-
cizynnilka szumów badanego czwórnika.

Jednym ze źródeł ibłędów w tym sposobie jest
oddziaływacie szumów własnych wzmacniacza po¬
miarowego na wartość imierizonego współczynnika
szumów. Zmierzony w tycih warunkach współ¬
czynnik szuimów F jest wypadkowym współczyn-

10

20

25

30

niikiem szumów kaskadowego połączenia badanego
czwórnika i wzmacniacza pomiarowego vi określa
się w zależności:

F = Fx -f
Fp-1
K

px

gdzie: Fx

F„

Kpx

— oznacza współczynnik szumów mie¬
rzonego czwórnika,

— współczynnik szumów wzmacniiacza
pomiarowego, zaś

— wzmocnienie mocy mierzonego
czwórnika.

Celem wyinallazku jest określenie sposobu elimi¬
nacji szumów własnych wzmacniacza pomiarowe¬
go przy pomiarze współczynnika szumów z zacho¬
waniem wszystkich zailet klasycznej metody 3 dB.
Cel iten został osiągniejty dzięki temu, że w uikładzie
do pomiairu szumów metodą 3-decybelową w pie¬
rwszym etapie pomiaru zwiększa się współczynnik
szumów toru pomiarowego o wartości 1/2 KT0.

Korzyści techniczne wynikające z zastosowania
wynalazku polegają na możliwości dokonywania
pomiaru współczynnika .szumów elektrycznych wy¬
kazujących niewielkie wzmocnienie mocy lub na¬
wet tłumienie i posiadających .przy tym małą war¬
tość wsipółcizynika szumów. Stosowanie w takich
przypadkach metody 3 dB związane jest z koniecz¬
nością dodatkowego pomiaru współczynnika szu-
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mów wzmacniacza pomiarowego oraz wzmocnie¬
nie Kpx badanego czwómika.

Przedmiot wynalazku jesit pokazany w przykła¬
dzie wykonania na rysunku przedstawiającym
schema/t blokowy układu' do pomiaru współczyn¬
nika szumów,, w którym eliminuje się wpływy
szumów iwłasinych wzmacniacza. Układ ten składa
się z kaskadowego połączenia generatora szumów
1, badanego czwórnika 2, tłumika regulowanego 3,
wzmacniacza pomiarowego 4 i * wskaźnika mocy 5.

W pierwszym etapie pomiairu mierzy się moc
szumów na wyjściu badanego ozwórnika 2, przy
czym poziom szumów wzmacniacza pomiarowego
4 zmienia się tak, że -współczynnik szuimów tego
toru zostaje zwiększony o 1/2 KT0. Witedy mcc
P^. Tejjes|cowaria przez jwskaźnik wynosi:

P1 = i»tKp + P.vi

gdiie Pt — oznaczaj moc szumów na wyjściu
' Badanego czwómika 2

F vi — moc szumów własnych wzmacnia¬
cza 4, iprzy zwiększonym współczyn¬
niku szumów

Kp — wzmocnienie mocy wzmacniacza po¬
miarowego 4.

W drugim etapie pomiairu moc P2 rejesltirowana
przez wskaźnik mocy wynosi:
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-PtKp + -PGKp + Pv22 ^ 2

gdzie: P& — stanowi moc szumów na wyjściu ba¬
danego dzwonnika pochodzącą od ge¬
tter ait ona szumów,
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Pv— moc szumów własnych kaskadowego
połączenia tłumika i wzmacniacza
pomliairowego.

Ze sposobu pomiaru wynika, że Pj i P2 rejestro¬
wane w obu etapach są sobie równe. Przy zacho¬
waniu warunków, że w pierwszym etapie pomia-
ru szumy własne itoru pomiarowego zmienione są
tak, że jego współczynnik szumów zwiększa się o

.1/2 KT oraz, że w drugim etapie pomiaru tłumik
3 dB włącza się bezpośrednio po badanym czwor-
niku, moce szumlw na wyjściu badanego czwćrni-
ka 2 pochodzące od czwórmika i generatora szumów
1 są sobie równe. Oznacza to, że wartości współ¬
czynnika szumów odczytane ze wskaźnika pozio-
mu generatora szumów 1 jest wyłącznie współczyn¬
nikiem szumów badanego czwófnika 2.

Z a s 1 r z e ż e n i e p atentowe

Sposób eliminacji wpływu szumów własnych
wzmacniacza pomiarowego przy pomiarze współ¬
czynnika szumów w układzie złożonym z kaskado¬
wego połączenia generaitora szumów, badanego
czwómika, tłumika regulowanego, wzmacniacza
pomiarowego i wskaźnika i mocy, polegającym na
określeniu w pierwszym etapie pomiaru mocy
szumów na wyjściu badanego czwómika przy wy¬
łączonym generatorze szumów, natomiasłt w dru¬
gim etapie pomiaru przy włączonym generatorze
szumów i tłumiku 3-decybelowym ma (takiej re¬
gulacji poziomu sygnału generatora, aby moc szu¬
mów na wyjściu toru była idenltyjczna jak w pie¬
rwszym etapie pomiaru, znamienny tym, że w
pierwszym etapie pomiaru zwiększa się współ¬
czynnik-szumów itoru pomiarowego składającego
się ze wzmacniacza pomiarowego (4) i 'wskaźni¬
ka mocy <5), o wartość 1/2 iKT0.
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